
                                                             
                                                    

     ROMÂNIA                                                  
JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   PETREU 
    PRIMAR 

                                                                    Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 
 

 
PROIECT DE H O T Ă R Â R E  nr. 72 

Din  11.11.2024 
 
privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate 

și finanțate din bugetul Consiliului Local a1 comunei Petreu județul Bihor pentru anul 
2025 

 
Analizând raportul de specialitate nr. 3385/11.11.2024, întocmit de compartimentul asistență 

socială din cadrul aparatului de specialitate a1 primarului comunei Petreu județul Bihor și referatul de 
aprobare nr. 3386/11.11.2024 întocmit de domnul primar cu privire la proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul 
Consiliului Local a1 comunei Petreu județul Bihor pentru anul 2025, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 16 din 27.02.2023 privind aprobarea 
Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul comunei Petreu, județul Bihor, pentru perioada 
2023-2027 și Raportul Comisiei de specialitate ale Consiliului Local Petreu privind avizarea favorabilă a 
proiectului de hotărâre, 

Ținând cont că sunt respectate prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică locală, 

    În confomitate cu prevederile: 
-art.112 alin.3 1it.b),c), d), q) și art.118, art. 132, alin. 2), art. 136 din Legea nr.292/2011 a 

asistenței sociale,cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinului nr. 1.086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de acțiune 

privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului județean/consiliului 
local/Consiliului General al Municipiului București, 

-art.3 alin.2 lit. b) și art.5 din Anexa nr.2 la H.G.nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-
cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative 
de personal respect, 

- Legea nr. 17/2000 privind asistenta socială a persoanelor vârstnice, republicată 
- O.G nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări şi completări  
prin Legea nr.246/2005, cu modificările şi completările ulterioare.  
- art.35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi  
completările ulterioare;  
  Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru  

    elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), și alin. (7) lit. b), art. 139 alin. 

(1), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 alin. (1)-(4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 
2019 privind Codul administrativ, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art.1. Se aprobă Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate 

din bugetul Consiliului Local al comunei Petreu județul Bihor pentru anul 2025, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează compartimentul de asistență 
socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Petreu județul Bihor și Primarul 
comunei Petreu județul Bihor. 



                                                             
                                                    

     ROMÂNIA                                                  
JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   PETREU 
PRIMAR 

                                                                      Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 
 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general a1 comunei Petreu, 
în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Petreu, compartimentul de contabilitate, 
compartimentul de asistență socială și Instituției Prefectului — Județul Bihor. 

 
Inițiator, 
Primar 

Barna BARCUI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             


